quaque muris ambiarentur, ea ex utilitate accepta decorum quoque novae urbi attulere. erant tamen qui crederent veterem illam formatam salubritati magis condixisse, quoniam angustiae itinerum et altitudo tectorum non perinde solis vapore perurrerentur: at nunc patulam latitudinem et nulla umbra defensam graviore aestu ardescere. (44) et haec quidem humanis consiliis providebantur. mox petita dis piacula, aditque Sibyllae libri, ex quibus supplicatum Volcano et Cereri Proserpinaeque, ac propitiata Iuno per matronas, primum in Capitolio, deinde apud proximum mare, unde hausta aqua templum et simulacrum deae perspersum est; et sellisternia ac pervigilia celebravere feminae quibus mariti erant. sed non ope humana, non largitionibus principis aut deum placamentis

6. *petita a dis* M. Corroxit I. Fr. Gronovius. — 7. *proserpineque* M. — 9. Habet *perspersum* M, non *perspersum*, ut Edd. ante Bekkerum. — 10. Habet *sellisternia* M, non *lectisternia*, ut e Cod. Reg. Ed. Spir. edebat ante Ryckium. — 11. *dm* cum Im. M.

ambirentur.] Communio parietum iam olim vestia; legeque XII. Tabularum sanctum, ut spatium inter domus insulasse in latitudinem duos pedes et semissem pateret ad liberorem circumundi facultatem. *AM-BIUS PARIETUM SESTERIVS PES ESTO*. Bkorr. Cf. Dirksen *XII. Tafeln* p. 465. — *accepta*] grata vulgo, ut 6, 43: *acceptus in vulgum*. — *angustiae*] ut in omnibus antiquis oppidis Italici, etiam Pompeis; et quidem propter causas hic allatas; quo solis radii accerentur, plus umbrarum praerberetur.

44. *petita dis piacula*] his per exegetin adduntur *V. aditque Sibyllae libri*, ad indicandum, quam ratione petita sint illa. Walther quidem ac Duebner praeterlerunt *Med. lectionem petita a dis*, sed minus hoc concinnum, quoniam bis idem satis moleste dixisset: «petivere di piacula per Sibyllae libros aditque hi sunt.» Immo pars *provisionis*, quam memorat, haec quoque erat, ut piacula ad deos placandum et templa et simulacra vel marina vel fluvialia aqua perspergi aut lavari solerent; ut Vestiae aquis ex fonte Camenarum haustis. (Ovid. *Fast.* 3, 12.) Notissimum autem lavado Veneris Verticordiae et Matris Deum vel ex Ovid. *Fast.* 4, 436. et 337. *RURERII*. — *sellisternia*] Quae in lectis discumbentes, feminae sellis insidentes coenabant, sic deorum dearamque staturae in lectis sellis ad aras lautis-

decedebat infamia, quin iussum incendium crederetur. ergo abolendo rumori Nero subdit reos, et quaesitissimis poenis affecti, quos per flagitia invisos vulgus Christianos appellabat. auctor nominis eius Christus Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat; repressaque in praesens extitabilis superstitio rursus erumpebat, non modo per Iudaeam, originem eius mali, sed per urbem etiam, quo cuncta undique atrocitas aut pudenda confluunt celebranturque. igitur primum correpti qui fatebantur, deinde indicio eorum multitudo ingens, haud perinde in crimine incendiij quam odio humani generis convicti sunt. et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contacti laniati canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammam, atque ubi defecisset dies,